
PROVINCIA DE SALTA

BOLETIN OFICIAL
| A N O XLVII — N? 5156
I ADICION C’E '
j APARECE LOS DIAS HABILES

HORARIO

Para la publicación de avisos en 
el BOLETIN OFICIAL regirá el 
tiguiente horario:

De Lunes a Viernes de 7.30 a

12.30 horas.

VIERNES, 4 DE MAYO DE 1956.

PODER EJECUTIV O

INTERVENTOR FEDERAL 
Coronel (S. R.) JULIO R. LOBO

Ministro de Gobierno, Justicia é I. Pública 
Dr. ARTURO OÑATIVLA

Ministro de Economía Finanzas y O. Públicas Interino 
Dr. ARTURO OÑATIVIA

Ministro de Salud Pública y A. Social 
Dr. JULIO A. CINTIONI

DIPJKJOIOPe T

KDucmz 
~v»J Jín

Bmé. MITRE N9 550

( 3alacio de Justicia)

TELEFONO N9 4780

Director
N RAYMUNDO ARIAS

I T J TUFA

I

i

c

< .: . st d© k? Piv-piSídad
hstFjívrvii 470.817

Art. 49. — * Las publicaciones del BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas $ y un ejemplar de cada uno de ellos se 
distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judiciales o administrativas de

h Provincia (Ley 800, original N9 204 de Agosto 14 de 1908)

GENERALES
Decreto N9 11.192 de Abril 16 de 1946.
Art. I9. — Derogar a partir de ¡a lecha el Decreto N9 

<034 del 31 de Julio de 1944.
Art. 99. — SUSCRIPCIONES : EL BOLETIN OFICIAL 

se envía directamente por Correo a cualquier parte de la 
República o exterior, previo pago de la suscripción.

Art. 109. — Todas las suscripciones darán comienzo 
invariablemente el l9 del mes siguiente al pago de la sus 
cripción.

Art. II9. — Las suscripciones deben renovarse dentro 
del mes de su vencimiento.

Art. 139. — Inc. b) Los balances u otras publicaciones 
en la que la distribución del aviso no sea de composición co 
rrida, se percibirán los derechos por centímetro utilizado 
y por columna.

Art. 149. — La primera publicación de los avisos debe 
ser controlada por los interesados a fin de poder salvar en 
tiempo oportuno cualquier error en que se hubiere incurrido. 
Posteriormente no se admitirán reclamos.

correspondiente.

8 de 1953.

Art. 179. — Los balances de las Municipalidades de 

y 2* categoría gozarán de una bonificación del 30 y 50 % 
respectivamente, sobre la tarifa

Decreto N9 3287 de Enero
Art. I9. — Déjase sin efecto el Decreto N9 8210, de 

techa 6 de Setiembre de 1951.
Art. 29. — Fíjase para el BOLETIN OFICIAL, las ta

rifas siguientes a regir con anterioridad al día l9 de Enero 
del presente año.

VENTA DE EJEMPLARES
Número del día y atrasado dentr i del mes . . .
Número atrasado de más de 1 m ;s hasta 1 año
Número atrasado de más de 1 iño.................

SUSCRIPCIONES
Suscripción mensual . . 

” Trimestral
” Semestral
” Anual . . .

0.40
1.00
2.00

7.50 
15.00 
30.00 
60.00

PUBLICACIONES
Por jada publicación por centímetro, considerándose veinticinco (25) palabras como un centímetro, se cobrará DOS 

PESOS CON CINCUENTA CENTAVOS M|N. ($ 2.50).

Si ocupa me^s de % página................. ...............................................
De más de % y nasta % página........................................... *................
De más de % Y hasta 1 página..............................................................
De más de 1 página se cobrará en la proporción correspondiente:

Los batanees 4e las Sociedades Anónimas que se publiquen en el BOLETIN OFICIAL pagarán además de la tarifa, el 
siguiente derecho adicional fijo:

l9)
29)
39)
49)

$ 14.00
” 24.00
” 40.00



PÁG. i 486 SALIA, MAYO 4 DÉ 1956 __ __ BOLETÍN OFICIAL

|JÜSUPkCI©NES A TERWi©
En las pub’ieacione^ a término que tengan que insertarse por dos (2) o mas veces, regirá la siguiente tarifa:

Fexta no r \yor de 5 2 centímetro» ó 300 palabras: Hasta Exce Hasta Exce Hasta Exce
10 días dente 20 días dente 30 días dente

——— ----------------- — ---- -—----- -

$ s $ $ $
Sucesorio» 0 testamentarios ............................   . e . »* * - 30— 3.“— cm. 40— 3.— cm. 60.— 4— SUL
Posesión treintañal y deslinde, mensura J araojonanii^nto 40— 3.-»« cm. 80—- 6.— cm. 120— 8— cm.
Remates de inmuebles ............. ................................ 50— 2.— cm. 90— 7.— cm. 120.— 8— em
Remates de vehículo», maquinaria^ ganado# 40— 3.— cm, 70— 6*— cm. 100— 7— esa
Remare» de mueble^ y útiles d# trabnjo..........   * . -». e. 30— 2,— m. 50."—* cm. 7O.~~* fe.—

Edicto» Judiciales 40— 3.-— cm» 70.— 6.— cm. 1 eo 7=—
Edsctoe d<* Minae < so 6e~ cm.

7.~ OEU lio— 8—I .icítBci’>uec ...... . , . so— 99— cm.
Contrato» de Sociedad.ee . . .............................................   . 60— 0.20 fe 120— 0.35 te

palabra palabra
140— 10.™Balance» ........... .................................................. 60— 5.~- cm, 100— 8.— cm. CHL.

Otro* Aviso» ............................  e > .... r, . 40— 3.—- CRL 80— 6.— 120— 8— em.

Cada publicación por ©I término lege* sobre MARCAS DE FABRICA, pagará la suma de CUARENTA PESOS M/M 
(£ 40.—) en los siguientes casos: solicitudes de registro»; ampliaciones, notificaciones, substituciones y renuncias de una mar 
ca. Además se cobrara tarifa suplementaria d© $ 2.0^ por centímetro y por columna.

SUM ARIO

SECCION ADMINISTRATIVA
F A G I N A B

” " ” ” 4528 ”
” " ” ” 4529 ”
” ” " ” 4530 '
>, „ „ „ 4531 „

EDICTO CITATORIO:

RESOLUCIONES DE LOS MINISTERIOS:
M. de Econ. NQ 56 del 5| 5 |56.— Aplica suspenciones a personal dependiente de este Ministerio............................................ 14$8

” ” ” ” 57 ” ” — Instruyo sumario Admin’strat’vo ,e.n la Dirección de Contralor de Precios y AbasteciiK 1 3
” ” S. P. ” 4527 ” 80|4|56.— Aplica multa a un expendedor de leche ..................................................................   I!33

— Designa a un Oficial 5? para que practique uñar información sumaria   ....................... 14'9
— Reduce monto de una mu ta...................      Í4F9
— Traslada al Médico Regional de Cerrillos a La Caldera. .. ...................................................... 1489
— Acuerda un subsidio al H . ;í Agrug a San Cayetano de Vaqueros.................................. 1489

N° 13778 — Vicente Alias, solicita reconocimiento de concesión de agua pública ................................   14*9

LICITACIONES PUBLICAS:
T3805 — Dirección Gral. de la Vivienda y O. Públicas......................................................      1489

N? 13793 — De Yacimientos Petrolíferos Fiscales N?s. 223, 234, 225 y 226........................................................... 1489
N° 13796 — De ]a Municipalidad de la Ciudad de Salta...........................................................       1489 al 1490

N? 13769 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales - Licitación Púb. N*? 221 ..................................................................................•........... 1490
N? 13761 — Municipalidad de Tartagal — Licitación Pública para la ejecución de las obras de ampliación de nichos en el

cementerio de “San Antonio” de esta ciudad......... . . . 1490
N*? 13756 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales - Licitación Púb. N? 201|56- Contratación de la Mano de obra para d acondi

cionamiento de materiales en Aguaray.—..........    1490
13741 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales - Licitación Púb. N<? 220 ............................................  1490

LICITACION privada:
N° 13797 — Administración Gral. de Aguas: Ampliación Reú Distribuidora de Aguas Corrientes. .. ................................  1490

AMATES ADMINISTRATIVOS:
N? 13641 — Por Martín L'eguizamón — Juicio: Ad!m. Banco de la Nación Argentina vs. Victoria Navarrete de Gallac......... 1490

SECCION
EDICTOS SUCESORIOS:

N? 13800 — De doña Isidora Bordon................................. . .........................................................................     1493
N? 13794 — De don Apolopia Maldonado........................... ...............................................        1490
N? 13793 ~ De José García Belmente o etc.............................         1490

N? 13792 — De Antonio Collado....................................................................................................   1490
N? 13786 — De doña Dora Nélida García de Ibáñez...................................................................       1491
N? 13779 — De doña Milagro o Antonia Milagro Colque de Ríos................................................................................................... 1491
N9 18776 — De Don Simón del Carmen Fuensalida ......................           1491

Sociedad.ee


BOLETIN OFICIAL SALTA, MAYO 4 DE 1956 PAG. 1487

FAGINAS

N?
N<?

13775
13772

— De
— De

doña Borja Gutiérrez de Reynoso 
doña Antonia Sánchez de Sosa ..
doña Manuela Medina de Cálvente.

1491
1491

N9
N?

13768
13767
13766 — De doña Celestina Delgado.

- De
— De 'doña Gertrudis Vega Caja! de Marocco o Gertrudis Rosario' Vega de Marocco.

1491
1491

1491

N<?
N?
N?

13765 — De don Jacinto Aguirre.
137GU — De
13759 — De

N?
N9
N?

13749 — De
13737 —
13728 —

De
De

doña Mary Salín Alavi de Juri...................    » »
don Andrés Rodo, de doña Sixta Rodo y de doña María Lara de Rodo, 
doña Isabel o Isabel Trinidad Cruz...................... .....................................
Don Manuel Toribio

María Antonia Díaz de Bedoya de Day.
Juana Ercilia Miranda de Miranda. ...
Felipa Juana Tejeriha de Caffaro .......
Ramón Jorge.— ................ ........................

Juárez.
doña

N?
N9
N?

13726 —
13722 —
13709

De
De

— De

doña 
doña 
don

N?
N9
N?

— De
— De

N?
N9
N?
N?
N?
N9

NP

13699
13698
13692 — De
13689 — De
13684 — De
13681 — De

Casimiro Pérez.—don
don David Esquinazi.— ............ .  ...................... .
don Ramón Burgos y de doña Julia Monteros de Burgos.— 
don Andrés Blajos o 
doña María Victoria
don José Muñoz Ramírez.—

Blachos.—.
Aguilera.—,

1491
1491
1491

1491
1491
1491
1491
1491

1491
1491
1491
1491
1491
1491

13672
13659
13647
13637

— De
— De don
— De don
— De don

don Alejandro López. 
Nolberto Zerda. . 
Eduardo Antonio 
Agustín Barroso.

Fernández.
1492
1492

1492

TESTAMENTARIO;
N? 13663 — De doña Rafaela Beatriz Saravia. 1492

POSESION TREINTAÑAL:

N<? 13662 — Honoria Burgos de López.

REMATES JUDICIALES-
- Juicio: Ejecución por Al mentos: Eusebia Ruiz por sus hijos menores di edad vs.

1492

N?
N<?
N<?
N?
N?
N?

Cornejo
Britos.
Cornejo — Juicio: Hurtado Pablo vs. Cecilio Vázquez.

13803 — Por José Alberto
Caimen Antonio

13802 — Por José Alberto
13787 — Por Mario Figueroa Echazú — juicio: Donato Villa vs. Carlos Virreira. .........................................................
13784 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Chanchorra Muthuan Eleuterio vs. Arroyo Julia G. de..............................
13783 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Martín Braulio y Carraro Pablo vs. Er.nesto Barone o Toreuato Barón i. 
13782 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Olivetti Arg. S. A. C. é I. vs. Salazar Pedro Miguel........................................ .
13781 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Olivetti Arg. S. A. C. vs. Efrain Quevedo....................................................... . .

1492 al

1492
1492
1492
1492
1492
1492
1493
1493

N° 13777 — Por José Alberto Cornejo - juicio: Chaco Argentina Compañía de Seguros Generales S. A. vs. Migué
N? 13755 — Por Arturo Salvatierra - juicio: Benegas Hnos. y Cía. Ltda. S. A. Ind. y Com. vs. Manuel Eguizabal
N? 13753 — Por Arturo Salvatierra - juicio: Salomón M. Franco - Tabacos del Norte S. R. L. vs. Rubén D. Gome

Zúñiga de Gómez .......................................... . . ........
13750 — Por Martín Leguizamon - juicio: Domingo Nicolás vs. Ramón Vila ............................................
13748 — por Aristóbulo carral - juicio: Ejec. Krcnberger Jorge vs. Gerardo C. Sartini ....................................
13739 — Por

Esper ..

;z y Maria

1493
1493

1493
N9
N<?
N°

1493
1493

N°
N°
N°

13719 — Por
13702 — Por
13697 — Por

Arturo Salvatierra - juicio: Abraham Malke vs. Julio Zeitune ............  ......................
Martín Leguizamon ~ juicio: Manuel Luis I jad vs. Domingo Marinare.
José Alberto Cornejo - juicio: La jad Manuel Luis vs. Gerardo Cayetano Sartini.— 
Aristóbulo

1493 al

NP

N?
N?

13695 — Por
13694 — Por
13693 — Por

Miguel A.
Miguel A.
Miguel A.

Carral - juicio: Pizetti Julio vs. Víctor Donat.— .........................
Castellanos - juicio: Sucesorio de Giordamakis Nicolás.—...

Salina Catalina vs. Juárez Domingo.—
Sucesorio de Gutiérrez Justino............ .

Gallo
Gallo Castellanos - juicio
Gallo Castellanos —juicio:

N? 13671

N9
N<?

13635
13789

— Por Miguel A. Gallo Castellanos — juicio: Mar Pnez Margarita Juncosa de y otros vs. Bonifacta la Mata de
Zuñiga.  ............................................................................ . .. . ............................................. . ...

— Por Luis Alberto Dávalos — Juicio: Banco de Préstamos y Asistencia Social vs. Juan Saavedra. .. ............
— Per Arturo Salvatierra — Ju’cio: Isaac Karic vs. Normando Zúñiga. ......................... . .............................................. 1491 al

CITACIONES A JUICIO:

N°

13801 — Jaime Duran c(|Juan Carlos Livingston. 
13799 — Peña Carlos Beriño c.|
13707 — Arzobispado de Salta c.|

INSCRIPCION DE MARTILLERO:
N° 13790 — s p. Juan Carlos Ruíz.

El Tun.l S. R. L.
Alfredo Aráoz.— ..

SECCION COMERCIAL
VENTA DE NEGOCIO:

N? 13791 — De José Repetti a favor de Armendo Rodríguez y Dante M. Cabianca.

1494
1494

1494
1494
1494
1494

1494
1494
1495

1495
1495
1495

1495

.495



PAG. 1488 SALTA, MAYO 4 DE 1956 BOLETIN OFIC1AI-- .....
PAGINAS

SECCION AVISOS

i ¿OS ... .................. . ................... .................................................................. .. ............... .. Í-49S

A t<MI F OtSJUBO»S» ............ ..........................................    , 1495

•'*- 4 uu ............... ......................       1495

BALANCE
N* 13795 — Balance trimestral de la Municipalidad de San Antonio de Los Cobres............................      1405 a¡ i4yg

SECCION ADMINISTRATIVA
RESOLUCIONES DE LOS

MINISTERIOS

RESOLUCION N9 56-E
SALTA, 5 de abril de 1956.
VISTO el sumario ordenado por este Minis« 

ferio para investigar las posibles anormalida
des ocurridas durante el lunch que se sirvió 
con. motivo de la bendición de las instalacio
nes del Instituto Provincial de Seguros; y

CONSIDERANDO:
Que de las conclusiones a que arriba la ins

trucción se desprende que si bien es cierto cae 
hubo una falta por parte de los funcionarios 
presentes, ya que como representantes del Gj 
biemo debieron comportarse en un tono acoide 
con su jerarquía, en ningún momento se piodu 
jeron hechos reñidos con la moral;

Que hubo Evidentemente, si se qr.i^re, un 
olvido de la austeridad que debe primar en to 
do acto oficial, lo que va en perjuicio de la dis 
ciplina;

Que en este sentido se hace necesario tomar 
mod’das para evitar la repetición de hechos 
que atenten contra la moral administrativa;

Por ello y de acuerdo a las instrucciones im 
partidas por el señor Interventor Federal d? 
la Provincia,

Ei Ministro de Economía F. y O. Públicas. 
RESUELVE:

l9 — Suspender por el término d? cinco día” 
con prestación de servicios y a partir del aía 
5 del corriente, al señor Interventor del Ins
tituto Provincial de Seguros don ALFREDO 
ARANDA.—

2? — Apercibir al señor Interventor de Ad
ministración General de Aguas de Salta, In
geniero CSCAR ROVALETTI y al Secretario 
de la Oficina de Contralor de Precios y Abas
tecimiento don JUSTO C. FIGUERCA COR
NEJO.—

3® — Cursar las presentes actuaciones al Mi 
nisterio de Gobierno, Justicia é Instu cien 
Pública a fin de resolver la situación del Direc 
tor de la Biblioteca Provinc’al de Salta, don 
Carlos Verduzco, dependiente del cite, do Depar 
tamento de Estado,

4? — Comuniques©, publíquese, insértese e.u 
el L'bro de Resoluciones y archívese.

ADOLFO ARAOZ
Es copia

Mariano Coll Arias.
Cecial Mayor de Economia F. y O. Públicas

RESOLUCION N9 57-E
SALTA, 5 de abril de 1956.
VISTO:
La nota presentada por el señor Inspector 

de Control d© Precios y abastecimiento djn 
José Lo Guidica dando cuenta de su labor cum 
plida en el pueblo de Cafayate, de acuerdo a 
la autorización conferida al mismo por R..so
lución n9 40, emanada de la Intervención a la 
misma repartición y que es elevada para su co 
noc.’miento; y

CONSIDERANDO:
Quq no se justifica la permanencia de] Ins 

p / tor de la repartió/ón pública durante 14 
días con el posterior informe, vago e impre
ciso sobre sus actividades, que el señor Inter
ventor eleva sn llamar la atención d© su su
balterno, exigiéndole concrete específicamente 
las visitas realizadas.

Que ello implica necesariamente una falta 
de concepto sobre facultades y atribuciones que 
Je son propias, lo que podría dar lugar a l¿i 
comisión de falta grave en perjuicio de la ad
ministración pública,

Por todo ello,

El Ministro de Economía, Finanzas y O. Públicas 
RESUELVE:

I9 — Instruir el correspondíenta sumario ad 
minist-atlvo para determinar si el señor Inter
ventor de Contralor de Precios y Abastecimien 
to ha cumplido con las función, s de v’gdan- 
cia que deb o ejercitar sobre ©I perscna» a sus 
órdenes y si el Inspector de Contralor de Pre
cios y Abastec mientos señor José Lo Giudice 
ha cumplido durante su larga pe. man ncia ev 
Cafayate con sus funciones como tal y dui art
el término de la comisión.

29 — Designar al señor Eduardo Zava’ía 
ra que instruya el correspondiente sumario y 
con las atribuciones necesarias para ello.

39 — Com’míquese, publiques^, insértese en 
el Reg'stro Cfioial y archívese.

ADOLFO ARAOZ
Es copia;
Mariano Coll Arias.

Oficial Mayor de Economía F. y O. Públicas

RESOLUCION N9 4527-S
SALTA, 30 de abril de 1956.
Expte n9 1084 56.
Visto el presente expediente in c’ado por Ir:< 

peccióv de Brcmato’ogía en contra del Expen
dedor de leche, Sr. SALVADOR MARINAR \ 
con domicilio en la calle TUCUMAN N9 703 
de esta ciudad, y atento al resultado de ana1 i 
sis practicado por la Oficina de Bicquímicí ,* el 

cual llega a la conclusión de que la mueáfes 
analizada NO ES APTA PARA SU EXPENDIO 
por su bajo tenor en materia grasa; y

CONSIDERANDO:

Que ©1 citado expendedor es infractor ‘‘¿ciar 
cidente”, según constancias que obran en Ex
pediente N9 3522 53 (multa de $ 520—) 2F 
3544J53 (multa de $ 1.0G0.—) y Expte. n--‘ 1S.9P 
|54 (multa de $ 1.000.—), y teniendo en cíet? 
ta las conclusiones a que arriba la instnccZ^E 
sumaria que corre de fojas 2 vuelta a fs. €

El Ministro de Salud Pública y A. Sucia!

RESUELVE:

I9 — Aplicar al expendedor de leche. Si. 
SALVADOR MARINARD, una multa de 
(DOS MZL IESOS MONEDA NACIONAL), 
infracción al Art. 197- In?. 2 del ReglemunÉí 
Alimentario Nacional, que dice ‘ La Le he dí 
vaca destinada al consumo deba responder b 
“las siguientes características: 2) Conten 1 rx 
“mínimo de 3,2 por ciento de materia 
“butiroméürica “Gerber”, en el período co
mprendido entre el 10 de abril al 15 de

“2,8 por ciento, desde el 15 de julio al Li 
“setiembre, 2.6 por ciento, desde el 15 de » 
túmbre al 15 de diciembre y 2,8 por ciez£i 
“desdo el 15 de diciembre al 15 d3 abril*'.—

29 — Acordar cinco (5) días de plazo a par
tir de la fecha de ser notificado en forma 
cial, para que proceda abonar la multa cu es

Depaitam nto Contable de este M n ste¿^ 
ca le Buenos Aires n9 177. --

39 — eq caso ¿e no ¿jar cumpl miento s Lt 
d*sp\esto en los artículos anteriores, e^var lar 
presentes actuaciones a Jefatura de Policía pa 
ra su cobro, caso contrario se hará pasible a. 
un dra de arresto por cada diez pesos de nad- 
ta aplicada. (Art. 929 dol Reglamento Aiin¡0 
tario Nacional).—-

49 — Hacerle saber que en la próx'ma cjer 
tunidad de ser sorprendido nuevamente en xa 
fracc ón, se procederá a inhabilitarlo poi tiem
po ^determinado, de acuerdo al Art. 
Regimentó en vigor.

59 — Comuniqúese, publique se, dése a i Li
bro de Resoluciones, etc.

JULIO A. CINTIONI
Es Copia:

Andrés Mendieta
Jefe de Despacho de Solud Pública y A. Soñafe



BOLETÍN OFICIAL SALTV MAYO 4 DE 1956 PAG. 1480

RESOLUCION N9 4528-S
SALTA, 30 de abril de 1956.
Expíe n? 21.033 56.
Vista la nota elevada por el Jefe ae H gie- 

ne y Bromatología, solicitando se designe un 
instructor sumariante a fin de dejar debidamen 
te aclarado sobre la mala actuación del Ins
pector de Higiene Don Raúl Paterson,

El Ministro de Salud Pública y A. S<»clcJ 
RESUELVE:

19 — Designar al Ofiiacl 5? -dependiente, dtJ 
Ministerio de Saud Pública y Asistencia So 
cial, Sr. ROBERTO ELIAS, para que practi
que una información sumaria tendiente a ob 
tener la veracidad sobre la denuncia a que se 
hace referencia, actuaciones que deberá elevar 
a este Departamento de Estado a la brevedad 
posible.

29 — Comuniqúese, publíquese, dése al Li
bro de Resoluciones, etc.

JULIO A. CINTIONI
Es Copia:
Andrés Mendieta

Jefe de Despacho de Solud Pública y A. Social

RESOLUCION N9 4529- S
SALTA, 30 de abril de 1956.
Expíe, n’ 1072'56
Visto el pedido de reconsideración presenta

da por el Sr. FORTUNATO FAHFAN,- pro
pietario del negocio de Almacén y Venta ai 
Pan sito en. la calle Córdoba N9 1267 de esta 
ciudad, y atento a lo argumentado por el mis 
mo y por tratarse de un infractor prúnaje

El Ministro de Salud Pública y A. Social 
RESUELVE:

19 — REDUCIR a $ 50.— m|n. (CiNCUEN 
TA PESOS MONEDA NACIONAL), el monto 
de la nr.lt a aplicada al señor FORTUNATO 
FARFAN por Resolución n9 4485 de fecna 18 
del cte.—

29 — Dejar en pié los artículos 29 y 39 de la 
citada resolución.

39 — Comuniqúese, publíquese, dése al Li
bro de Resoluciones, ©te.

JULIO A. CINTIONI
Es Copia;
Andrés Mendieta t , „ . ,

¿tefe de Despacho de Solud Pública y A. Social

RESOLUCION N9 4531-S
SALTA, 30 de abril de 1956.
Expíe. 21.626'56.
VISTO este expediente, en el que el llegar 

“San Cayetano” de Vaqueros, solicita un sub
sidio para sufragar gasto imprevistos: y at n- 
to lo informado por el Departamento Contable 
de este Ministerio,

El Ministro de Salud Pública y A. Social
Resuelve:

P — Acordar un subsidio de $ 10.000 mn 
(DIEZ MIL PESOS MONEDA NACIONAL) al 
Hogar Agrícola “San Cayetano” de t aquejo é 
a fin de sufragar gastos imprevistos debien
do el Departamento Contable liquidar ai Di
rector del citado Hogar, Hno. Segundo Baroffio 
en partidas de $ 5.000 mn. cada una.

29 — El gasto que demande el cumplimien
to de la presente Resolución deberá imputar
se al Anexo Er— Inciso I— Item 2 - Principal 
c) 1— parcial 5— de la Ley de Presupuesto 
en vigencia.

39 — Comuniqúese, publiques^, dese al Li
bro de Resoluciones, etc.

JULIO A. CINTIONI
Es Copia:
A4 ndrés Mend¡da

Jefe de Despacho de Solud Pública y A. Social

EDICTOS CITATORIOS

50.000

1.590.000
1.500.000

500.000

dosas
20

Ladrillos
La irillos

trillos
x 35

Ba cerámicas trafiladas de 2

comunes de mano
comunes de
huecos d© 6

máquina.
tubos de 15 xLa 

2(
Ladrillos

2
Pliego
precio
CINCÜENTA PESOS MONEDA NACIO 

NAL), de los materiales que se licitan, puede 
retirarse p¡ 
ta en la Tesorería de la Dirección General de 
la Viviendí 
Lavalle N9

A q. CARlLos A. FRANZINI — IntrvenW 
Dire ación CH 
blicas.

500.000

El
cuyo
TOS

huecos de 2 tubos de 27 x
’xí3^
de Bases y Condiciones Generales, 
es de $ 350.00 m’n. (TRESCIEN-

rsonalmente o solicitarse por ca

y (Obras Públicas, sita cjn calle 
550 ¡56 — SALTA.

renera; de la Vivienda y Obras Pú-

4 4 56

RESOLUCION N9 4530-S
SALTA, 30 de abril de 1956.
VISTO las necesidades del servició.

El Ministro de Salud Pública y A. Social
RESUELVE:

N9 13778 — REF. Expíe. 4882(47 — VICEN
TE ARIAS S. r. p|79—2. — EDICTO CITA
TORIO.—

A los efectos establecidos por el Código de 
Aguas, se hace saber que VICENTE ARIAS 
tiene solicitado reconocimiento fie concesión 
de agua pública para irrigar con caudaxes de 
28,39 y 38.84 1| segundo a derivar del río La 
Silleta, por la acequia La Isla, con carácter 
permanentes-perpetuidad y temporal-evetnau, 
37,8530 y 51,7950 Has. respectivamente del in
muebles “San Javier” ubicado en La Isla, De
partamento Capital.— En estiaje, derivará un 
caudal equivalente a 0,389'13 partes del líe 
La Silleta, en un turno de 10 días (240 ho
ras) en ciclos de 30 días, correspondiéndole 
11 días (264 horas) cuando el ciclo sea de 31 
días.—

SALTA, Abril 27 de 1956.—
ADMINISTRACION GENERAL DÉ AGUAS, 

e) 30¡4 al 14(0’56.—
II n w. ■ ■!——ii-w——— ■ l~ ■■ Ri——

LICITACIONES PUBLICAS

N9 13798 4- MINISTERIO DE INDUSTRIA DE 
LA NACIO i
YACIMIEJ TOS PETROLIFEROS FISCALES 
(ENDE)
ADMINISTRACION DEL NORTE
LICUACIONES PUBLICAS YS. N9s. 223— 224 
225—226. — . '

—Por el
Mayo de
nes públicLs:
LICITACION PUBLICA YS. N9 223:
Para la pi ivisicTn de postes de madera dura para 
lineas telefónicas y eléctricas de alta tensión y 
cuya apenura se eieetuará el día 14 de Mayo 
de 1956 a
LICITACION PUBLICA YS. N9 224:
Para la 
y SanTar:
el día 16
LICITACION PUBLICA YS. N9 225: 
Para la 
y saiaitaih 
el día 18 (
LICITACION PUBLICA YS. N9 226;
Para la 
y sanitai.
21 de Mxyo de 1956, a las 11 horas.

—Los
demás < 
ti ación 
s ta en 
rán a c^bo las aperturas en los días y horas in 
dicadas

N.

término de 10 alas a contar del 4 de
11956, llámase a las siguientes licitacio-

las 11 horas.

provisión de materiales de construcción 
os, y cuya apertura se llevaiá a cobo 
de Mayo de 1956, a las 11 horas.

provisión de materiales de con Luecióu 
ios, y cuya apertura se llevará a cabe 
de Mayo de 1956 a las 11 horas

jrov.sión de materiales de construcción 
os, y cuya apertura se efectuará el día

> interesados en P.ego de Cond clones y 
consultas pueden dirigirse a 1* Adminis- 
de YPF. del Norte (Oficina de Compras 
Campamento Vespucio, donde se lleva

anteriormente.
Xng, ARMANDO J. VENTURINI 

ADMINISTRADOR
9) 4 al 17| 5 $6.

N9 1380b —
SALTA, 19 de Abril de 19o6

N* 13? S6 — MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD 
DE SALTA.
LICITACION PUBLICA

1$ Trasladar al actual Oficial b9, Medico 
Regional de Cerrillos, Doctor JUAN CARLOS 
MARTEARENA, como Médico Regional de la 
Caldera, con la misma categoría y cargo, de
biendo atender este servicio tres veces por se 
mana.

29 — Comuniqúese, publíquese, dése al Li
bro de Resoluciones, etc.

JULIO A. CINTIONI
Copiái

Andrés Mendieta
tefe de Despacho de Solud íúblicá y A. SociáJ

DIRECCION GENERAL DE LA VIVIENDA Y 
OBRAS PUBLICAS

PROVINCIA DE SALTA
Llámase a LICITACION PUBLICA para el 

día 14 de Mayo de 1956, a horas 11, para la 
provisión de los materiales que se detallan a 
continuación:

10.000 Ladrillos para losa, enteros de 12 x 
25 x 30 de Ira. calidad.—

10.000 Ladrillos para losa, enteros de 8 x
25 x 30 de Ira. calidad.—

50.000 Baldosas cerámicas dé 2Ó 2ü (píen

(Decre ¡i
la Peía,
Llama í;e
Mayo ¡a
Genen 1, 
apertu :a 
de Condiciones a fin de proveer a la Municipal! 
dad de

MA' ®
a)

^o—Ley N9 183 Intervención Federal de 
.)

a licitación Pública para el dia 21 de 
horas 11 en el Despacho de Secretaria 
Florida N9 62, para la presentación y 
de las propuestas de acuerdo al Pliego

la Ciudad de Salta, de; 
¡RIAL RODANTE:

D3S tractores a oruga; potencia de motor 
ertre 60 á 100 HP. aproximadamente; accio 
nLdos a diesel, nafta o kerosene; con. zapa 
tas planas, y co.n los siguientes accesorios

éjda uno;



SAÍ/fA, MAYO 4 DE 19^PAG. Í4$Ó________

Pala removedora de tierra, con uñas y ac
cionado por sistema hidráulico; y, 
Topadora tipo “Buldozer” accionado por sis 
tema hidráulico.

b) SIETE máquinas —barredor^, recolectora, 
regadora- de trabajo simultáneo o separa
damente, equipadas con motor a diesel, naf
ta o kerosene, (seis con cabna abierta y 
una con cabina cerrada).

e) UN camión—tanque para desagotamiento de 
pozos negros (subtancias semisóhdas); con 
motor a diesel, nafta o kerosene, de poten 
cía. entre 90 á 120 HP —

d) OCHO Camiones recolectores, caja metá 
lica cerrada con capacidad de residuos com 
primidos entre 8 á 10 metros cúbicos, con 
sus respectivos compresores y| o extractores 
de residuos; equipados con motores de poten 
Cía entre 90 á 120 HP. a nafta, diesel o k:

' rosene.
e) UNA camioneta o pik-up, con caja metáli 

ca, capacidad hasta media tonelada, con 
motor a nafta, diesel o kerosene.

. LoS' Pliegos de Condiciones podrán ser retira 
(ios o solicitados' por los interesados en las oh 
ciñas de Secretaría General de la Municipali
dad, en días y horas hábiles.

"SALTA, Mayo 3 de 1956.
CESAR ABREHU BRIZUELA

Jefe de Despacho
e) 4(5(56.

N9 13769 — MINISTERIO DE INDUSTRIA 
DE LA NACION

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES 
......... ADMINISTRACION DEL NORTE...........

LICITACION PUBLICA YS. N9 221
Por el término de DIEZ días a contar del 

27 de abril de 1956, llámase a Licitación Públi 
ca YS. n9 221, para la adquisición de aros pa 
ra motores CUMMIS modelos NHB. 699, y c 
ya apertura se efectuará en la Oficina de Ccm 
pras en Plaza de la Administración de YPF. 
del Norte, sita en Campamento Vespucio, el 
día 7 de Mayo de 1956, a las 11 horas.—

Los interesados en Pliegos de Condiciones y 
demás consultas pueden dirigirse a la Adminis 
tración de YPF. (Oficina de Compras en Plaza) 
Campamento Vespucio.—
Ing. ARMANDO J. VENTURINI — Adminis
trador

e) 27|4 al 7¡5|56

N9 13761 — MUNICIPALIDAD DE l A CIUDAD 
DE TARTAGAL

LICITACION PUBLICA
“Licitación de la Municipalidad de la Ciudad 

de Tartagal por el término de diez días a con 
tar del 25 del corriente mes y año, llámase 
á Licitación Pública para la ejecución de las 
obras de ampliación de nichos en el Cementerio 
“San Antonio” de esta Ciudad.— Las propues 
tas se presentarán en la Oificina de Obras Píl 
blicas Municipal, bajo sobre cerrado y lacra 
do en rn todo de acuerdo a las bases de Lici- 
tación y Pliego de Condiciones y especificacio
nes, que los interesados deberán retirar de 
dicha oficina.— La apertura de los sobres ^e 
realizarán el día 9 de mayo de 1956. a horas 
16, en el Despacho del Interventor Municipal, 
en presencia de los interesados y demás peí 
sonas que concurran al acto”.—

e) 25(4 al 9(5,53

N9 13756 — MINISTERIO DE INDUSTRIA 
DE LA NACION

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES
ENDE

ADMINISTRACION DEL NORTE 
LICITACION PUBLICA N9 201(56

Por el término de 10 dias a contar del 23 
do abril de 1956 llámase a Licitación Púolica 
n9 201(56 para la contratación de la MANO 
DE OBRA PARA EL ACONDICIONAMIENTO 
DE MATERIALES EN AGUARAY, Salta, cu 
ya apertura se efectuará en las Oficinas de 
la Administración del Norte de los Y. P. F. 
ENDE, sito en Campamento Vespucio, el día 
3 de Mayo de 1956 a las 11 horas.

Los interesados en pliego de condiciones y 
consultas, pueden dirigirse a la Administración 
del Norte YPF. ENDE, sito en Campamento 
Vespucio, Salta y evacuar consultas en Divi
sional YPF Salta y Oficina Orán.
Ing. ARMANDO J. VENTURINI — Admin’s- 
trador.

e) 24(4 al 8(5(56

N9 13741 — MINISTERIO DE INDUSTRIA 
DE LA NACION — YACIMIENTOS PETRO
LIFEROS FISCALES — LICITACION PUBLI 
CA YS. N9 220.—

Por el término de DIEZ días a contar del 
20 del corriente mes llámase a Licitación Pú
blica YS. N9 220, para la contratación del 
transporte de tubos para oxígeno industrial 
desde Vespucio a Tucumán y vice-versa, has
ta cubrir la suma de CIEN MIL PESOS MO
NEDA NACIONAL, y cuya apertura se efec
tuará en la Oficina de Compras en PTaza 
la Administración de los Y.P.F. del Norte, si 
ta en Campamento Vespucio, el día 30 de 
Abril de 1956, a las 11 horas.—

Los interesados en Pliegos de Condiciones > 
otr■ s consultas pueden dirigirse a la Plañía 
de Almacenaje de YPF, Avda. Saenz Peña 83» 
Tu umán; Representación Legal YPF., Deán 
Funes N9 3, Sa ta y Administración YPF., Ca-.’ 
pamento Vespucio.— Les Pliegos de Condicio
nes serán entregados, previo pago do $ 49, »%.

Ing. ARMANDO J. VENTURINI, Adminis
trador.—

e) 20|4 al 4(5(56.—

REMATES ADMINISTRATIVOS
N9 13641 — BANCO DE LA NACION 

ARGENTINA
Remate Administrativo — Por: Martín Lega- 
zamón — Campo en Anta ■— Apto para expío 
tación agrícola-ganadera — Sup. 1.345 Hs, 

8704 m2. — Base $ 66 666 —
Por disposición del Banco de la Nac;ón Ar

gentina el 18 de mayo p. a las once de la ma 
ñaña en el hall del Banco de la Nación Ar 
gentina, Sucursal Salta, venderé con la b:se 
de sesenTa y seis mil seiscientos sesenta y 
pesos o sean las dos terceras partes de la a va 
luacíón fiscal la propiedad denominada AL
GARROBAL O LAGUNA BLANCA O GUA
NACO POZO de una superficie de mil tr^scien 
tas cuarenta y cinco hectáreas ocho mil sete 
cientos cuatro metros cuadrado, comprendida 
dentro de los siguientes límites generales: No: 
te, finca Alazán o Alazán Pozo de Corbet Her 
manos; Sur Río Pasaje; Este, propiedad de 
Liberata Velarde de Alvarez, y en una par
te el camino a Santiago del Estero; propiedad 

BOLETIN OFICIAL

de Pablo Ouéllar y Oeste propiedad de María 
I. Cuéllar de Viscarra hoy de Julio R. Gallac, 
Títulos inscriptos al folio 401, asiento 1 Libro 
3 R. I.— Partida Catastral 590— El remate es 
tá sujeto a la aprobación del Directorio del 
Banco de la Nación Argentina. En el acto 
del remate veinte por ciento del precio de ven 
ta y a cuenta del mismo. Comisión de arancel 
a cargo del comprador. Juicio Administrativo 
Ban’’O de la Nación Argentina vs. Victoria Na- 
varrete de Gallac. 2-4-56

e) 3-4 al 15-5-56

LICITACION PRIVADA

N* 13797 — MINISTERIO DE ECONOMIA, FI
NANZAS Y OBRAS PUBLICAS 
ADMINISTRACION GENERAL DE AGUAS DE 
SALTA

Convócase a licitación privada para el día 9 
de mayo próximo venidero, a horas 10, ó día si
guiente si fuera feriado, para que tenga lugar 
la apertura de las propuestas que se presentaren 
para la contratación de la ejecución de la Obra 
N9 230: AMPLIACION RED DITRIBUIDORA 
DE AGUAS CORRIENTES POR CUENTA DE 

URCEROS EN CALLE ARENALES ENTRE 
SAN MARTIN Y MENDOZA de esta Capital. 
LA INTERVENCION DE A. G. A. S.

e) 4|5|66.

SECGOH JÜD CIA1

EDICTOS SUCESORIOS
N9 13809 EDICTOS. — ANGEL VIDAL, 

Juez interino del Juzgado Civil y Comercial 
de Primera Instancia, Pr'mera Nominación, ci 
ta y emplaza durante treinta días a herederos 
y acreedores de la sucesión de ISIDORA BOR
DON, para que hagan valer sus derechos. — 
Los que el suscrito Secretario hace saber a sus 
efectos. — SALTA, MAY¡O TRES DE 1956 — 
E. GILIBERTI DORADO
Escribano Secretario

e) 4(5 al 18(6(56

N9 13794 EDICTOS
El Juez de Primera Instancia Tercera Nomi
nación en lo Civil y Comercial cita por treinta 
dias a (herederos y acreedores de APOLONIO 
MALDONADO.

SALTA, Abril 24 de 1956.
e) 4| 5 al 18 (6 (56.

N? 13793 — SUCESORIO. — Angel J. Vidal, 
Juez de 1?- instancia, 4^ nominación en lo civil 
y comercial, declara abierto el juicio sucesorio 
de Don José García Belmonte o José Antonio 
García Belmonte y cita y emplaza por trein
ta días a todos los interesados. Salta, 10 de 
Abril de 1956. WALDEMAR A. SIMESEN, Es
cribano Secretario.

e) 3|5 al 15|6|56

N9 13792 — SUCESORIO — El Juez de Pri
mera Instancia en lo C. y C. Dr. Angel J. Vi 
dal, interinamente a cargo del Juzgado de Pri
mera Nominación, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de D. A|ntoñío 
Collado, cuyo juicio sucesorio se ha declarado 
abierto. — Salta, Miayo 2 de 1956. E. GTLIBER 
TI DORADO, Escribano Secretario.

e) 3(5 al 15|6|56



BOLETÍN OFICIAL SALTA MAYÓ 4 DE 1956 PAG. 1491

N’ 13780 — SUCESORIO: El S . Ju: l d- Pi • 
mera Instancia, Primera Nominación, Dr. An
gel Vidal (interinamente), cita a herede es y 
acreedores de doña DORA NELIDA GARCIA 
DE IBAÑEZ, por el término de 30 días en les 
diarios Boletín Oficial y Foro Salceño.

SALTA, 30 de abril de 1956
E. GILIBERTI DORADO — Escriban) Secre 
tapio

e) 2(5 al 141656

N9 13779 — SUCESORIO — Ei Jaez de Pr 
mera Nominación Civil ci a y emplaza per 
treinta días a herederos 5 acreedores de Al - 
LAGRO o ANTONIA Ai LAGRO COL QUE DE 
RIOS.—

SALTA, Abril 25 de 1956
E. GILIBERTI DORADO — Escribano Secre 
tario

e) 2|5 al 14|6;56.—

N9 13776 — SUCESORIO — JULIO C. MAR 
TIN CROSA.—

Juez de Paz de Tartagal cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de Si
món de| Carmen Fuensalida.— Edictos F010 
Salterio y BOLETIN OFICIAL —

TARTAGAL, Abril 20 de 1956.—
JULTO C. MARTIN CROSA, Juez de Paz — 

e) 30|4 al 13¡6¡56.—

N9 13773 — SUCESORIO — El Sr. Juez Uuc.r 
ta Nominación, cita y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedores de doña Borja Gu
tiérrez de Reynoso,—

SALTA, Abril 26 de 1956.
Waldemar A. Simesen. — Escribano Secretario 

e) 27(4 al 12(6 56

N9 13772 — SUCESORIO — El Juez en lo Ci 
vil y Comercial de Cuarta Nominación Dr. 
Angel J. Vidal, cita y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedores de doña Antonia San 
chez de Sosa para que hagan valer sus dere 
chos,—

SALTA, Abril 17 de 1956
Waldemar A. Simesen. — Escribano Secretarle

e) 27¡4 al 12(6(56

N9 13768 — SUCESORIO:
El Sr. Juez de Primera Nomuiaziói cita 

por treinta días a acreedores y herederos de 
MANUELA MEDINA DE CALVENTE— SAL
TA, Abril 24 de 1956.—

E. GILIBERTI DORADO, Escribano Secre
tario.—

e) 26(4 al 11(6(56.—

N9 13767 — El Juez de Primera Nominación 
Civil, cita por treinta días a herederos y a- 
creedores de Gertrudis Vega Cajal de Maro- 
eco o Gertrudis Rosario Vega de Marocco. -

SALTA, 3 de Abril de 1956.—
E. GILIBERTI DORADO, Escribano S cíe- 

tario.—
e) 26Í4 al 11(6(56.—

N9 13766— EDICTOS
El Juez de. Primera Instancia Tercera Nomi 

ción en lo Civil y Comercial cita por treinta 
días a herederos y acreedores de CELESTINA 
DELGADO.

SALTA, 24 de abril de 1956
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretar!•

e) 25|4 al 8¡6 56

N9 13765 — SUCESORIO — El Juez de ira. 
Instan da °ra. Nom., en lo Civil y Comercial 
cita y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de Don JACINTO AGU1RRE.-

SALTA, 24 de abril de 1956
AGUSTIN ESCALADA IRIONDO — Es'iibc- 
no Secretario
Aníbal Urribarri — Escribano Secretario

e) 25|4 al 8 6,56

N9 13769 — SUCESORIO — Angel J. V ial 
Juez de Ira. Instancia y 4ta. Nominad ón C 
vil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de MAR Y SALIN 
ALAVI DE JURE—

SALTA, 23 de abril de 1956
WALDEMAR A. SIMESEN — Escribano Secre
tario

, e) 52|4 al 8¡6|56

N9 13759 — SUCESORIO: — El señor Juez de 
Primera Nominación, cita y emplaza por cr m 
ta días a los interesados en la sucesión de 
ANDRES RODO, SIXTA RODO Y MARTA LA 
RA de RODO.—

Salta, 18 de abril de 1956__E. GILI-
BERTI DORADO.— Escribano Secretario —

e) 25 4 al 8(6 53

N9 13749 — SUCESORIO.—
El Juez Civil de Segunda Nominación cita 

y emplaza por treinta días a herederos y a- 
creedores de ISABEL o ISABEL TRINIDAD 
CRUZ.— Salta, Abril 17 de 1956.—

ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario, 
e) 23(4 al 6(6(56.—

N9 13737 — SUCESORIOS:
El Sr. Juez de Primera Instancia Cuar a No 

minación en lo Civil y Comercial cita y em
plaza por treinta días a herederos y acr odo 
res de don MANUEL TORIBIO JUAREZ —

SALTA, Abril de 1956.—
WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Secre 

tario.—
e) 20]4 al 516(56.—

N9 13728 — El Juez de Cuarta Nominasen 
Civil, cita y emplaza por treinta días a he
rederos y acreedores de MARIA ANTONIA 
DIAZ DE BEDOYA DE DA Y. Salta, 17 de a* 
bril de 1956.—

WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Secre
tario.—

e) 18(4 al 19(6(56.—

N9 13726 — SUCESORIO.
El Sr. Juez de 39 Nominación O. y C. cita 

y emplaza por treinta días a herederos y a 
creedores de doña JUANA ERCILIA M:RAN- 
DA DE MIRANDA, para que hagan valer sus 
derechos.— Salta, Abril 12 de 1956.—

AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secreta
rio.

e) 1814 al 19(6(56.—

N9 13722 — EDICTO SUCESONIO.
El Dr. ADOLFO TORINO, Juez de P Ins

tancia 3^ Nominación en lo Civil y Comercia I, 
cita y emplaza por treinta días a heredero^ y 
acreedores de doña FELIPA JUANA TEJERT- 
NA DE CAFFARO, para que dentro de dicho 

término hagan i 
de Abril de 1951

AGUSTIN E¿< 
rio.—

vaur sus derechos. Salta 16

CALADA YRIONDO, Secreta-

e) 18|4 al 19(6(56.

.. N9 13709 —
ADOLFO D. I
tancía Tercera
merciai, cita y ,
rederos y aere‘dores de don RAMON JORGE 
Salta, Febrero
Agustín Escaiáda Yriondo, Secretario.

SUCESORIO
ORINO, Juez de Primera Ins- 
Nominación en lo Civil y Co- . 
.emplaza por treinta días a he*-

29 de 1956

e) 16(4 al 29|5¡56
----

iiis Almagro, Juez de Primera lus 
zgnnda Nominación en lo Civil y

N9 13699.—
José G. Ar. 

tancia y Sq
Comercial, cita y emplaza por treinta días a be 
rederos y acieedores de don CASIMIRO PE
REZ. — Salta, abril 11 de 1956. — ANIBAL 
URRIBARRI - Escribano Secretario.

e) 12-4 al 21-5-56.

N9 13698.—
José G. Alias Almagro, Juez

Segunda Nominación
de Primera rus 
Civil y Comer- 

emplaza por treinta días a here^
tancia y 
cial, cita y 
deros y acreedores de don DAVID ESQUINA-
ZI.— Salta, ibril 11 de 1956.— ANIBAL URRI- 
BARRI, Ese» abano Secretario.

e) 12-4 al 24-5-56

N9 13692. —
Angel J.

Cuarta Noj 
declara abierto el juicio sucesorio de don Ra
món Burgcs y doña Julia Monteros de Bur
gos, y cita 
ño” y en 
interesados
DEMAR A

SUCESORIO.—
Vidal, Juez de Primera Instancia 

urinación en lo Civil y Comercial,

por treinta días en el “Foro Salte* 
si BOLETIN OFICIAL, a todos los
— Salta, abril 10 de 1956. — WAT 

. SIMESEN - Escribano Secretario
e) 12-4 al 24-5-56

N9 13689. — EDICTO.—
El doctcr José G. Arias Almagro, Juez de 

Primera Instancia en lo C. y C., Segunda Nom) 
nación, ci a por treinta días a herederos y a- 
Creedores 
CHOS. —
URRIBAI RI - Escribano Secretaiio.

e) 12-4 al 24-5-56

de don ANDRES BLAJOS O BLA-
Salta, abril 9 de 1956. — ANIBAL

— EDICTON9 13681
El Señ¿r Juez de Primera Instancia y Cuar

ta Nominación en ro Civil y Comercial, cita 
y empla: 
creedores 
Salta, 3t 
feria.— 
WALDE 
tario.—

i^a por treinta días a herederos y a- 
de don JOSE MUÑOZ RAMIREZ 

de diciembre de 1955.— Habilítase la

¡MAR A. SIMESEN. Escribano Secre»

e) 11|4 al 23I5J56,

N9 13684 — SUCESORIO.—
El Di. Angel J. Vidal, Juez de la. Instancia 

y 4^ Nominación Civil y Comercial, cita y 
emplaza por treinta días a herederos y aeree- 
dores <}a MARIA VICTORIA AGUILERA — 

.0 de Abril de 1956.— WALDEMAR A.Salta,
SIMESÉN, Escribano Secretario.

e) 11(4 al 2315|56.



PAG. 1492 __  __ } salta, mayo 4 de W ___ BOLETIN OFICIAL

N? 13672 — SUCESORIO
El Juez de Primera Instancia y Cuarta No

minación Civil y Comercial de la Provincia Di- 
Angel J. Vidal, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de don ALEJAN 
DRO LOPEZ bajo apercibimiento de Ley.— E’« 
•dictos Boletín Oficial y Foro Salteño. — Salta, 
6 de abril de 1956 — WALDEMAR A. SL 
MESEN - Escribano Secretario.

e) 9-4 al 21-5-56.

N9 13659 — SUCESORIO.
El señor Juez de Tercera Nominación, cita 

y emplaza por 30 días a herederos y acreedo
res de NOLBERTO ZERDA.— Secretaría a 
cargo del autorizante.— Salta, octubre 31 cíe 
1955. — WALDEMAR SIMESEN - Escribano 
Secretario,

e) 4-4 al 16¡5|56

N9 13647—
Angel J. Vidal, Juez de Primera Instancia, en 

lo Civil y Comercial, Cuarta Nominación cita 
y emplaza a herederos y acredores de don E- 
duardo Antonio Fernandez para que comparez
can a hacer valer sus derechos en el término 
de treinta días.— Salta, abril 2 de 1956, - 
WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Secreta 
ZlO, . ■

1 e) 3-4 al 15,5,56

N9 13637 — SUCESORIO*
Ei suscripto Juez de Paz Propietario de Joa 

qríix V. González, 2* Sección de Anta, cita y 
emplaza a los herederos y acreedores de AGUS 
TIN BARROSO, para que dentro de ios trein 
ta días comparezcan a hacer valer sus dere
chos.

Joaquín V. González, Marzo 8 de 1956.
FRANCISCO A. OVEJERO, Juez de Püz Pro

pietario
e) 34 al 15|5|56

TESTAMENTARIO

N« 13663 — TESTAMENTARIO
Angel J. Vidal, Juez de Primera instancia 

Cuatra Nominación C. y C., cita y emplaza 
por el término de treinta días a herederos y 
acreedores de RAFAELA BEATRIZ SARAVIA

Salta, abril 4 de 1966.
WALDEMAR A. SIMESEN - Escribano Se

cretario. j /
e) 6*4 fll 17-0-06.

POSESION TREINTAÑAL

N9 13662 — POSESORIO
•El señor Juez dé i9 Instancia Civil, l\f* 

cera Nominación, ©itá por treinta días a íñ* 
teresados en la posesión treintañal deducida 
por Honoria Burgos de López, en. el inmueble 
ubicado en los Sauces, Depatarmento de Gua- 
chipas denominado “Alto de los Sauces”, coñ 
extensión más o monos de 740.40 metros de 
frente, 620 metros de contráfráhté, 2.302.35 me
tros al Sur y 2026 metros al Norte: Limites 
Norte, Finca Alumbrito, de Nicolás Ríos, Eate, 
propiedad herederos Quipildótj Sur, propiedad 
de Clemente Cruz; y Oeste, Pampa Grande, 
de sucesión de Indalecio Gómez,— Superficie: 
¡61 Hectáreas 5574.72 metros cuadrados.- Ca

tastro N9 75.— Salta, Abril 3 de 1956.—
AGUSTÍN ESCALADA YRIONDO - Secre

tarlo.
e) 5-4 al 17-5-56.

amates judiciales

N9 13803 — POR: JOSE ALBERTO CORNEJO 
JUDICIAL — INMUEBLES — BASE $ 666.66

EL DIA l? DE JUNIO DE 1956 A LAS 17.— 
HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 169— ciu 
dad, remataré, con la BASE DE SEISCIENTOS 
SESENTA Y SEIS PESAOS CON SESENTA Y 
SEIS CENTAX OS MONEDA NACIONAL, o sean 
las dos terceras partes de la avaluación fiscal, 
el inmueble ubicado en Pasaje Chanchorra (el 
que se encuentra en calle España e| Cnel. Suáiez 
y Perdenera) Mide 10.— mts. de frente; 13.50 
mts. de con.tra-fre.nte por 28.40 mts. de fondo 
en su Ciostado Este y 37.40 mts. en su costado 
Oeste.— Superficie 288,50 mls2., designado con 
el N9 13 del plano archivado en Dccíón. General 
de Inmuebles bajo N9 1568, limitando al Norte 
con Pasaje sin nombre (hoy Pasaje Chanche
ría) al Este lote 12; G1 Sud Vías del F* C* N* G. 
B. y al Oeste lote 14.— Partida N<? 21.407— 
Sección G— Manzana 123a— Parcela 3— Va
lor fiscal $ 1.000.00.— El comprador entregará 
el treinta por ciento del precio de venta y a 
cuenta del mismo.— Ordena Sr. Juez de Prime 
i’a Instancia Cuarta Nominación C. y C. en jui
cio; “EJECUCION POR ALIMENTOS — EUSE
BIA RU1Z POR SUS HIJOS MENORES DE 
EDAD VS. CARMEN ANTONIO BRITOS'L—Co 
mis.ón de arancel a cargo del comprador.— Ediq 
tos por 15 días en diarios Boletín Oficial y Norte 

e) 4¡o al 24-5-56.

N9 138Ü2 — Por JOSE ALBERTO CORNEJO 
JUDICIAL — INMUEBLE EN TARTAGAL — 
BASE $ 1.200, —

EL DIA 25 DE JUNIO DE 1956 A LAS 17.- 
HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 169—Ciu 
dad, remataré, con la BASE DE UN MIL DOS
CIENTOS PESOS MONEDA NACIONAL, 0 
sean las dos terceras partes de la avaluación 
fiscal," ubicado en calle Finiay entre Aráoz y 
Górriii dé la Ciudad de Tartagal, designado 
como lote N9 10 Manzana 63 del plano Oficial. 
M.de 8.— mts* de frente por 20.10 mts. de fon
do en su costado Este y 20.20 mts* de fondo 
en su costado Oeste. Superficie 160.80 mts.2, 
limitando al Norte y Oeste lote 11; al Este lü- 
té N? 9 y al Sud calle Finiay. Título registra
do al folio 121 asiento 1 del libro 2 de R. I* 
de San Martín. Nomenclatura Catastral: Parti
da 2999. Valor fiscal $ 1.800.OO de San Martín 
El comprador entregará él treinta por ciento 
dea precio dé venta y a cuenta del mismo. 
Ordena Excma. Cámara dg P&2 Letrada (Se
ntaría N9 1) en juicio i “PREPARACION VIA 
EJECUTIVA - HURTADO, PABLO vs. CECILIO 
VAZQUEZ’’. Edictos por 30 días en Boletín CU 
clal y Foro Salteñó* é 4!5 ál 18|6|50

N9 13787 — POR: MARIO FIGÜEROA ECIÍÁ 
zu — judicial — Sin base

Omnibus Frontal
Por disposición del Señor Juez de Primérd 

instancia 4a* Nómihaéióil en lo Civil y Comer
cial ^Juicio caratulado EJac^tlvo — Dona
to Villa VS. Carlos Virreira — Expte. N9 20412” 
el día Viernes 18 de Mayo de 1956 a las 11 hs. 
cp la Oficina de Remates de esta Ciudad 

Alvarado 504, venderé en pública subasta dina 
ro de contado y SIN BASE un Omnibus mar
ca Tornicrof, motor Ford N9 4945069, color 
azul blanco, capacidad 24 pasajeros sentados 
gemas y tapicería regular estado de conserva
ción, con porta equipaje.

El bien a subastarse se encuentra en poder 
de su depositario judicial Don Carlos Virreira 
Calle Gobernador Tello s¡.n9. San Pedro de Ju- 
juy, donde puede ser revisado por los hitare 
sados.—

Publicaciones diario Norte y Boletín Oficial 
Seña 20%- Comisión a ejeomprador. - 
M. Figueroa Echazú — Martiliero*

e) 2 al 8 5 -6.

N9 13784 — POR ARISTOBULO CARRAL 
Judicial — Inmueble ésta Ciudad — 

Base $ 18.000.— m|n.

EL DIA MARTES 29 DE MAYO DE 1956, A
LAS 18 HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 
N9 960, venderé en subasta pública y al me
jor postor, con la base de Dieciocho mil pe
sos nünacional, equivalente a las 2j3 partes de 
la valuación Fiscal, el inmueble da piopieaau 
de la Sra. Julia G. de Arroyo, compuesto de 
terreno con todo lo edificado, clavado planta 
do y adherido al suelo, ubicado en la intersec
ción de las calles San Luis y Santa Fe de 
ésta Ciudad.— Medidas: 10 mts. sobre calle 
San Luis por 14.50 mts. sobre calle Santa Fe, 
con uña ochava de 6 mts. Límites; Al N* con 
propiedad de Raquel López Cobo; al S. calle 
San Luis; al E. calle Santa Fe y al O. frac 
ción B del mismo inmueble. Títulos F9 381 
Asiento 1 del Libro 91 R. I. C.— Nomencla
tura Catastral Secc. D— Manzana 30— Paice« 
la 10^— Partida 3627.—
Publicación edictos por 15 días Boletín Ofi
cial y Norte*— Seña de práctica.—* Com’.sión 
c comprador —

—JÜlcíO: Ejecutivo: Ohanchorra Muthuan. 
Eleuterío cjArroyo. Julia G. de, Expediente N9 
35*860'50*
JUZGADO: P Instancia en lo Civil y Ccmsr* 
cial -1* Nominación.—

SALTA, Abril 30 -de 1956,
Boletín Oficial 15 días

e) 2 2215,56

N9 iá783 — POR: ARISTOBULO CARRAL 
Judicial — Balanza “Zei’eP’ — sjn BASE

EL DIA LUNES 14 DE MAYO DE 1956, A 
LAS 17 HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 
N9 960, venderé en subasta pública, SIN BAStn 
y ai mejor postor, una balanza automática 
marca “Zeiler” N9 11.486, usada, que en
cuentra en mi poder, donde puede revisarse. 
Publicación, edictos 5 días Bo^tín Oficial y 
Norte.— Seña dé práctica.— Comisión cargo 
comprador.—
JUICIO: “Prep. Vía Ejec, Martín Braulio v 
Carraro Pablo cErnesto Barone o Torcuairo Ba 
rom.— EXpte N9 1602’55.—
JUZGADO: Cámara de Paz Letrada, Secretaría 
N9 i

SALTA, Abril 30 de 1956.—
e) 2| al 8¡SM

N913782 — POR: ARISTOBULO CARRAL.
Judicial — Caja Registradora — SIN BASE 

EL DIA JUEVES 17 DÉ MAYO DE 195o, A 
LAS 17 Horas, en mi escritorio: Deán Fun-s 
N9 960, Ciudad, Venderé en subasta púbb'eaj 

M.de


BOLETIN OFICIAL SALTA, MAYO 4 DE 1956 PAG. 1493

sin Base y al mejor postor, el siguiente bien: 
Una Caja Registradora marca RIV, m olelo 55- 
065501)08, N9 4.004.194, con funda manija y lia 
ves, en bu,en estado de funcionamiento, la qu3 
se encuentra en poder del depositario judi
cial Sres. Olivetti Argentina S.A. calle España 
N9 666 de ésta Ciudad, donde pued3 revisáis 
y de donde deberá retirarla él o los adjudica
tarios. Publicación edictos por ocho días Bo
letín Oficial y Diario Norte.—

Seña de Práctica — Comisión a cargo del 
Comprador.—
JUICIO: “Ejec. Prend. Olivetti arg. S. A. C. 
é I. c Salazar, Pedro Miguel Expte. N9 35.835 
|55”.—
JUZGADO: P Instancia en lo Civil y Comer 
cial- P Nominación.—

SALTA, Abril 30 de 1956
e) 2 al 11I5Í5S-—

N9 13781 — POR: — ARISTOBULO CARRAL
Judicial — Máquinas escribir y calcular

BASE $ 7.975.— m|n.

EL DIA JUEVES 17 DE MAYO DE 1953, A 
LAS 18 HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 
N9 960, Ciudad, venderé en subasta pública y 
al mejor postor con la base de Siete mil no
ve.lientos setenta y cinco pesos m¡n. los si
guientes bienes: Una máquina de escribir n.ai 
ca “Olivetti”, modelo L|80¡26 E de 90 espacios, 
tipo de escritura pica, N9 33.701 y Una má
quina de calcular, marca I. N. C. A. N9 1846 
en buen estado, las que se encuentran en pi 
der del depositario judicial Olivetti Arg. S.
A. calle España N9 666 de esta Capital, donde 
pueden revisarse y de donde d.berán retirar
las él o los adjudicatarios.—

Publicación edictos por 3 días Bu’etíi Oficial 
y Foro Salteño (Ley N9 12.962, art. 31).— Se 
ña práctica.— Comisión cargo comprador — 
JUICIO: Ejec. Prend. Olivetti Arg. S A. cjE- 
fraín Quevedo.— Expte. N9 17.216,55’-- 
JUZGADO: P Instancia en lo Civil y Comer
cial Nominación.—

SALTA, 30 de abril de 1956.
e) 2| al 4|5j53

N° 13777 — Por: JOSE ALBERTO CORNE
JO — JUDICIAL — SIERRA DE CARRO - 
SIN BASE —

El día 22 de Mayo de 1956 a las 11 li ras, 
en Necochea 1.100 de la Ciudad de Tartagal, 
remataré, SIN BASE, Una sierra de carro mar 
ca “DANCKAERT”, con carro de ocho metros 
de largo, volante 1.15 mts. sobre 12 rodólos 
a rulemanqs, la que se encuentra en pode 
del depositario judicial Sr. M guel Esper, do
miciliado en Necochea 1.100 de la Ciudad de 
Tartagal, donde puede ser revisada por los in
teresados.— El bien embargado reconoce dos 
Embargos más a favor de los señores Néstor 
S. Jerez y Antonio Juárez, respectivamente— 
El comprador entregará el veinte por ci nto 
del precio de venta y a cuenta del mism 
Ordena Excma. Cámara de Paz Lttiada (Se
cretaría N9 1) en autos: “EJECUTIV O — 
CHACO ARGENTINO COMPAÑIA DE SEGL 
ROS GENERAI.es S. A. vs. MIGUEL ESPER. 
Comisión de arancel a cargo -de] comp adr. 
Edictos por 8 días en BOLETIN OF CIAL y 
Norte.—

e) 30¡4 al 105¡56.—

N9 13755 — Por: ARTURO SALVATIERRA - 
JUDICIAL — HELADERA COMERCIAL — BA
SE $ 26.480.— m|n.—

El día 15 de Mayo de 1956 a las 17 horas, 
en el escritorio Deán Funes 167, Ciudad, re
mataré con la BASE DE VEINTE Y SETS 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS 
MONEDA NACIONAL, una Heladera eléctrica 
comercial, compuesta de un gabinete Rueda 
6 puertas—gabinete N9 5003, equipada con u- 
nidad “General Electric”, importado U. S. A.

N9 482536—Modelo C—318202 A—Motor ’ Ge 
neral Electric” N9 1438 de 1|2 H.P. comprensor 
G. E. N9 404825, para corriente alternada, la 
que se encuentra en poder del depositario ju
dicial Sr. Manuel Eguizabal, domiciliado en 
calle 20 de Febrero 672 (Sociedad Española de 
S. M.) de esta Ciudad, donde puede ser revi
sada.— En el acto el 30 o¡o del precio de 
venta y a cuenta del mismo.— Ordena Sr. 
Juez de Primera Instancia — Primera Nomi
nación en lo C. y C. en juicio: “Embargo pre 
ventivo—Benegas Hnos. y Cía. Ltda. S. A. Lid.

y Com. vs. Manuel Eguizabal’.— Comisión de 
arancel a cargo del comprador.— Edictos por 
8 días en BOLETIN OFICIAL y Foro Salteño. 
Una publicación Diario Norte.—

ARTURO SALVATIERRA.—
e) 24J4 al 415156.—

— JUDICIAL — FINCA “LAS TIPAS” y
N9 13753 — Por: ARTURO SALVATIERRA 

“SAN GABRIEL” EN EL Dpto. LA VIÑA — 
BASE: $ 159.200.— m¡n.—

El día 22 de Junio de 1956 a las 17 horas 
en el escritorio Deán Funes 167, Ciudad, re
mataré con la BASE DE CIENTO CINCUEN
TA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS PESOS MC- 
NEDA NACIONAL, equivalentes a las dos ter 

ceras pactes de su valuación fiscal, las fincas 
uirdas entre sí denominadas “Las Tipas’ y 
“SAN GABRIEL”, ubicadas en Coronel Mol
des, jurisdicción del Departamento La Viña, 
de esta Provincia, y comprendidas dentro cíe 
los siguientes límites generales: Norte, el a- 
rroyo de Osma; Sud, arroyo de Piscuno; Este, 
Río de Arias y Oeste, camino nacional a los 
Valles Calchaquíes; según deslinde, mensura y 
rmojonamiento aprobado judicialmente,, ias re 
ferídas f‘ricas tienen una si ¡perficie Ce dos 
m i ciento cuarenta y cuatro hectáreas, ochen 
ta y ocho áreas, ochenta y cuatro centiar°as 
y dos decímetros cuadrados y limitan: Norte, 
con el arroyo de Osma, que separa de la finca

San^a Ana; Este, Río Arias, que lo separa de 
la finca San Ramón; Sud, arroyo de Pis : 
y Oeste, camino nacional que va de Salta « 
Cafayate, que separa de la finca Osma.— Tí
tulo: folio 23, asiento 7, Libro l9 Dpto. La 
Viña.— Nomenclatura Catastral: Partida 5G7 
En el acto el comprador abonará el 3G o|o co
mo seña y a cuenta del precio.— Ordena Sr 
Juez de Primera Instancia Tercera Nomina
ción en lo C. y C. en juicio: Ejecutivo: “Sa
lomón M. Franco.—Tabacos del Norte S 
L. vs. Rubén D. Gómez y María Zúr’ga d 
Gómez”. Comisión de arancel a cargo del com 
prador.— Edictos por 30 días en BOLETIN 
OFICIAL y Norte.—

ARTURO SALVATIERRA.—
e) 24,4 al 7|6’56.—

Por: MARTIN LEGU ZAMON
— FINCA EN ROSARIO DE

17 horas en mi es- 
orden del Sr. Juez•di 323 por

Instancia Tercera Nom nación en

ví .. RAMON VIL A, vendare con la

SEIS PESOS CON SESENTA Y

N9 13750 --
— JUDICIAL 
LERMA.—

El 7 de juño p. a las 
critorio Albe 
de Primera : 
io C. y C. f)n juicio EJECUTIVO DOM NG 3 
NICOLAS
BASE DE V^INTISIEiE MIL TRESC ENiCS 
SESENTA
SEIS CENljlVOS o sea las dos terceras paz- 
tes de la í 
campo deno: 
en Rosario 
división N9 
ha. 
tes 
296,

2851 m 
figuran 
asiento 

te veinte 
cuenta del 
cargo del t

BOLETI1S
e

evaluación fiscal una fracción do 
minada TRES CRUCES, ubicada 
de Lerma, Fracción B p ano sud 
54, con una superficie de 12.62” 

:s2., aproximadamente cuyos lind
en sus títulos inscriptos a' fo.io 
2 Libro 4.— En el acto del rema 

p>r ciento del precio de venta v a 
l mismo.— Comisión de arancel a 
comprador.—

OFICIAL y Norte.—
24|4 al 716|56—

— Por: ARISTOBULO CARRAL-
— TERRENOS EN SAN LOREN

N9 13748 
JUDICIAL 
ZO — CO^T BASE.—

El día 
17 horas, i 
Ciudad, ví 
jor postor 
Villa San 
pital, desi ? 
plano N9 
por título 
1 del libr) 
Lote N9 2 -
— Base 
Lote N9
— Base 
Lote N9
— Base 
Lote N9
— Base 
Lote N9
— B' se 
Lote N9
— Base

xiernes 15 de Junio de 1956, a
en mi esciitorió: Deán Funes N9 963, 
moderé en subasta pública y al me

séis lotes de terreno ubicados en
Lorenzo, jurisdicción del Dpto. Ca
riados como lotes Nos. 2 al 7, del 
1957, de pro^iedrd 
que se registra a f9

> N9 126 R. I. C—
— Partida N9 25.396

$
—Partida N° 25.397

—Partida N9 32.286

—Partida N9 25.399

—Partida N9 25.400

7 —Partida N9 25.401

| DE VENTAS: Equivalentes a las 20 
le la valuación fiscal.— Medidas, su- 

-citado
Iiirni e-

BESE:
paites < 
perficiesl y límites, según 
archivadlo en la Dirección 
bles.—

Gravámenes, enunciados 
muebles) y que corre a fs. 
sente ji

del demandad
239, asiento N

266.66 „

400.—

333.32 ,

333.32 ,.

532.—

el p’ano pi 
General de

de Tn-en e! oficio
29|30 vta. del pre

licio.—
ación edictos por 30 días BOLETIN 

EL y Foro Salteño y 3 días diario Nor
illa práctica.— Comisión cargo ccmpia

Publid
OFICIA
te.— sj 
dor.— |

JU’CI
C. Sari:

JUZG
merciai,

SALTA, Abril 23 eje 1956.— 
1 e) 23’4 al 6|6;53.—

LO: “Ejec. Kronb°rger Jorge cíGeiardu 
ini.— Expte. N9 17.078,55”.— 
rADO: P Instancia en lo Civil y C • 
, 3^ Nominación.—

N9 10739 — Por: ARTURO SALVAT El
JUDT(

El (
en el
dad, i
ras p;
tes ir

IAL — TERRENOS EN ORAN. - 
na 14 de Junio de 1956 a las 17 hores 
escritorio Deán Funes 167, de esta CT¡ 
emataré con las basss d? las dos tere • 
irtes de su valuación fiscal, los s’gui-- r.- 
muebles ubicados en la Ciudo 1 de S

GENERAI.es


PAG. 1494 SALTA, MAYO 4 DE 1956 BOLETIN OFICIAL

Ramón de la Nueva Orán, que se detallan a 
continuación:
1? Manzana de terreno designada con e! N'- 
4 del lote cinco, ubicada en la expresada Ciu
dad, con una superf'cie de una cuadra, o sean 
diez y seis mil ochocientos setenta y cuatro 
metros cuadrados; limitando: Norte, con pro
piedad de los herederos Gerez; Sud, con pro
piedad de Gabino S. Sánchez; Este, con la de 
los herederos de Simón Reyes y Oeste, con 
terrenos de Pedro J. Aranda.— Título: folio 
66, asiento 1 del libio 15 R. I.— Nomenclatu
ra Catastral: Partida 1715:

BASE: $ 45.466.66 m/n
2?) Terreno compuesto de dos f acción :s u- 

bicadas en la citada ciudad, midiendo en con 
junto, ciento veinte y nueve metros noventa 
centímetros, en sus costados Norte y Sud, poi 
doscientos cincuenta y nueve metros ochenta 
centímetros en sus costados Este y Oeste, íc 
que hace una superficie de tres hectáreas, 

3.748 mts. 02 dcmts.2.; limitando al Norte, con 
propiedad de Urrestarazu, Yrsante y García 
o sus sucesores; al Sud, con propiedad da FjO 
rentino Serrcy o sus sucesores; ai Este, hoy 
del comprador y Oeste, propiedad de Lucas 
Galarza, hoy Ingenio San Martín de Tabacal. 
Título: folio 281, asiento 1 del Libro 28 R. I 
Orán.— Nomenclatura Catastral: Partida N? 
2028:

BASE: $ 17.933.33 %
-El comprador abonará en el acto el i-0% 

como seña y a cuenta del precio.— Ordena Sr. 
Juez de Primera Instancia Segunda Nomina
ción en lo C. y C : Exhorto del Sr. Juez d 
Primera Instancia en lo C. y C. de la Pro
vincia de Tucumán, en autos: “Ejecutivo—C 
de Pesos— Abraham Malke vs. Julio Zeitune” 
Comisión a cargo del comprador.— Edictos ñor 
30 días en BOLETIN OFICIAL y Norte.—

e) 20¡4 al 5¡6|56.—

N? 13719 — POR MARTIN LEGUIZAMON 
JUDICIAL — TERRENOS

El 8 de mayo p. a las 17 horas en mi escrito
rio Alberdi 323 por orden del señor Juez de Pri
mera Instancia Cuarta Nominación en lo C. y 
C. en juicio EJECUCION HIPOTECARIA MA
NUEL LUIS LAJAD VS. DOMINGO MARINA- 
RO venderé con la base de TREINTA Y TRES 
MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS m.
B. los siguientes inmuebles: un lote de terreno 
sobre calle Rondeau, entre Belgrano y España, 
ocho metros con cincuenta de frente por vein
tisiete metros con ochenta de fondo, señalado 
lote veintitrés plano seiscientos tres Registro In. 
mobiliario; un lote sobre calle Juan Martín Le- 
guizamón, entre Al ve a r y Bolívar, nueve metros 
de frente por treinta y seis metros d¡a fondo, 
señalado según Obras Sanitarias de la Nación 
como el número mil doscientos diez y ocho, pía 
no de loteo corriente al folio trescientos del pro 
tocolo del Escribano Zenón Arias y señalado 
como número 3, año 1935; dos lotes de terreno 
contiguos en calle Maipú, entre Leguizamón y 
Rivadavia, números setenta y setenta y uno pía 
no de loteo uno Registro Inmobiliario veintidós 
metros de frente por cuarenta y tres metros 
con cincuenta centímetros de fondo. — En el 
acto del remate veinte por ciento del precio de 
venta y a cuenta del mismo, Comisión de aran
cel a cargo del comprador.

Intransigente, B. O.
e) 17¡4 al 8;5¡56

N? 13702 — POR: JOSE ALBERTO CORNEJO 
JUDICIAL —CASA EN ESTA CIUDAD— BA
SE $ 54.069.70

EL DIA 11 DE MAYO DE 1956 A LAS 17 
HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 169, Ciu
dad, REMATARE, con la BASE DE CINCUEN
TA Y CUATRO MIL SESENTA Y NUEVE 
PESOS CON SETENTA CENTAVOS MONE
DA NACIONAL, el inmueble ubicado en la ca
lle Alvarado, entre las de Arenales y Gorrit:| 
de esta ciudad, el que mide 11.20 mts. de frente 
11.10 mts. de contra-frente por 52.30 mts. de 
fondo en su costado Oeste y 52.80 mts. en su 
costado Este. — Superficie 585,93^ mts2., limi
tando al Sud calle Alvarado; al Norte propie
dad de Candelaria o María Candelaria Martea- 
rena y Rosario C. de Salcedo; al Este propie
dad de Francisco Viñuales y al Oeste propiedad 
de Juana Cruz de Llanos, según plano archivado 
bajo N? 528. — Título Inscripto al folio 345 a- 
s;ento 7 del libro 36 R. I. Capital. — Nomencla
tura Catastral: Partida N9 3257 y 3258— Sec
ción. E— Manzana 6— Parcela 13— Valor Fis
cal: $ 32.500.—. El comprador entregará el vem 
te por ciento del precio de ve.nta y a cuenta 
del mismo. — Ordena Sr. Juez de Primera Ins
tancia tercera Nominación C. y C. en juicio*. 
EJECUCION HIPOTECARIA — LAJAD, MA
NUEL LUIS VS. GERARDO CAYETANO SAR 
TINI. — Comisión de arancel a cargo del com
prador. — Edictos por 15 días en Boletín Ofi
cial y Foro Salteño.

e) 13|4 al 4|5|56.

N? 13697 — Por Aristóbulo Carral — Judicial 
Derechos y Acciones inmueble - Base $ 2.366.60

EL DIA MARTES 5 DE JUNIO DE 1956, o 
las 18 horas, en mi escritorio: Deán Funes N? 
960, Ciudad, venderé en subasta pública y a’ 
mejor postor los derechos y acciones que le 
corresponden al ejecutado sobre el inmueble u- 
bicado en. la Ciudad de Orán, con frente a lo 
calle Sarmiento, cuadra comprendida entre lai 
calles Moreno, San Martín y Güemes y cuyo» 
títulos se encuentran registrados al F? 345 — 
Asiento 1 del libro 23 del R. I. O. (a nombre 
de los señores Agustín y Víctor Donat. — Par
tida N? 1258. — Base de Venta; Dos mil tres
cientos sesenta y seis pesos con sesenta y sei? 
centavos moneda nacional c'legal, equivalente» 
a las 23 partes de la tasación fiscal del in
mueble y proporcional a dichos derechos. — 
Medidas Terreno: 11 metros de frente poi 
65 metros de fondo. Superficie: 715 metros cua
drados. Límites: Según títulos precitados. Gra
vámenes: enunciados en el oficio de la D.G.I 
y que corre a fs. 22!vta. del presente juicio 
Publicación edictos por treinta días BOLE
TIN OFICIAL y Foro Salteño. Seña de prác
tica. Comisión, arancel Cargo comprador. — 
JUCIO: Ejecutivo, Pizzetti Julio cjVíctor Do
nat. Expte. N? 17541’55.
JUZGADO: 1? Instancia en lo Civil y Comer
cial - 3& Nominación.

Salta, Abril 12 de 1956.
e) 12¡4 al 24|5|56.

N9 13695 — Por MIGUEL A. GALLO
CASTELLANOS

Judicial----- Inmueble en Embarcación
El mes de Junio de 1956, a horas 18 en 20 

de Febrero 216, ciudad, remataré con BASB 
de $ 7.133.33, o sean las dos terceras parte» 
de valuación fiscal, un lote de terreno ubica

do en el pueblo de Embarcación. Títulos: folio 
377, As. 753 del libro F. de Orán. Catastro: 
Partida 512, Secc. B. Manzana 5. Según plano 
subdivisión N? 169 de Orán, tiene una super
ficie de 10.55 metros de frente por 23.50 mts 
de fondo, o sea un total de 247.93 mts. cua
drados; limita al N. con Zacarías Nicolópulos; 
S. fracción B; E. Basilio Olinis y otros y O. 
calle 9 de Julio. Ordena Sr. Juez P Inst. C 
y C. 3* Nominación en juicio SUCESORIO DÉ 
GIORDAMAKIS NICOLAS. En el acto 20% 
seña cta. precio. Comisión de arancel ego. cóm 
prador.

e) 12’4 al 24|5|56.

N? 13694 — Por Miguel A. Gallo Castellanos
Judicial ----- Terreno con Casa en Oran

El mes ¡de Junio de 1956, a horas 18, en 20 
de Febrero 216, Ciudad, remataré con. BASE do 
$ 6.233.33, o sean las dos terceras partes de 
su valuación fiscal, los derechos y acciones equi
valentes a las 7¡10 partes indivisas, sobre 
un terreno con crasa ubicada en Ciudad de O- 
rán, con 16.57 mts. de frente a la calle Meyei 
Pellegrini (hoy Avda. San Martín) por 35 mts 
de fondo, que corresponde a don Domingo Juá
rez. Títulos; folio 183, As. 1, libro 24 R.I. Orán 
Partida 2399. Ordena Sr. Juez P Inst. C. y
C. 4^ Nominación en juicio ALIMENTOS Y 
LITIS EXPENSAS - SALINAS CATALINA vs 
JUAREZ DOMINGO. E.n el acto 20 o!o seña a 
cta. precio. Comisión arancel cargo comprador.

e) 12’4 al 24¡5!56.

N? 13693 — Por Miguel A. Gallo Castellanos 
Judicial —— Finca “La Candelaria” en Iruya
El mes de Junio de 1956, a horas 18, en 20 

de Febrero 216, Ciudad, remataré con BASE 
de $ 14.733.33 o sean las dos terceras parte* 
de valuación fiscal, los derechos y acciones 
que pertenece a la Sucesión, de don J ustino 
Gutiérrez en la finca “La Candelaria” ubicada 
en Dpto. Iruya, Salta, Limita al N. propiedad 
herederos de Fernando Campero Márquez de 
Yavi; S. de las familias Guzmán y Zambra- 
no; E. de los herederos de Belisario Raña, y 
O. de los herederos de Belisario Campero y 
familia Guzmán. Títulos: flos. 40 y 75, As. 59 
y 80 del 1 bro B de Imya - Part. 108. Déjase 
entendido que se excluye ce la subasta los dere 
chos y acciones que sobre esa misma finca 
pertenece en condominio a don Juan García 
Belmonte, sltítulo inscripto a fio. 64, As. 64 
del mismo libro. Ordena Sr. Juez P Inst. C 
y C. 4^ Nominación en juicio SUCESORIO — 
JUSTINO GUTIERREZ. .En el acto 20 o|o seña 
a cta. precio. Comisión s|arancel ego. compra
dor. e) 12]4 al 24!5|56.

NV 13671 —Por MIGUEL A. GALLO 
CASTELLANOS

JUDICIAL — FINCA OSMA — Base $ 483.000
El 30 de Mayo de 1956, a horas 18, en calle 

20 de Febrero 216, Ciudad, remataré CON BA-» 
SE de $ 483.000.— m[n. de c|l. la Finca denomi
nada OSMA o SAN JOSE DE OSMA ubicada 
en el Departamento de La Viña de esta Pro
vincia, de propiedad de Da. BONIFACIA LA- 
MATA DE ZUÑIGA. — Títulos inscriptos a 
folio 97, asiento 1, libro 3 R. I. de La Viña — 
Catastro 426. — Ordena Señor Juez H Instan
cia c. y C. 3^ Nominación en juicio: “Ejecución 
Hipotecaria” — Martínez Margarita Juncosa 
de y otros vs. Bonifacia La Mata de Zúñi-



SALTA, MAYO 4 DE 1956 PAG. Í495'BOLETIN OFICIAL

ga. Expediente 17724156 - En el acto del re
mate 20% de seña a cuenta de precio. — Co
misión de arancel a cargo del comprador. Pu^ 
blicációnes 30 días BOLETIN OFICIAL y Nor
te. e) 9]4 al 21¡5|56.

N9 13635 — Por LUIS ALBERTO DAVALOS 
JUDICIAL — INMUEBLE EN METAN

El día Lunes 14 de Mayo de 1956, a horas 18 
en. 20 de Febrero 12, remataré CON BASE de 
$ 22.400.— (las dos terceras partes de la va
luación fiscal), un lote de terreno ubicado en 
la ciudad de Metan, designado con el N9 11 
de la manzana 93, con EL TENSIÓN: 12 mt 
90 cm. de frente, por 64 mt. 95 cm. de fondo; 
dentro de los siguientes LIMITES: generales: 
Norte, calle pública; Sud, con lotes 14 y 15; 
Este, con lote 13; y Oeste, con lotes 1, 2, 3, 4 
y 5. — Títulos de dominio inscriptos a íl. 157, 
as. 2, Libro 1 R. I. de Metan. Nomenclatura 
catastral Partida 704, Seo. B, Parcela 22. — 
Ordena Sr. Juez de Cuarta Nom. Civ. y Com 
en autos: “EJECUTIVO VIA APREMIO — 
BANCO PRESTAMO Y ASISTENCIA SOCIAL 
vs'. JUAN SAAVEDRA” Expte. 19.111J954. — En 
el acto del remate el 20% como seña a cuenta 
de precio. Comisión Arancel a cargo del compra
dor. Edictos por 30 días en Boletín Oficial y 
Norte. e) 2|4 al 14|5|56

pesos moneda nacional ($ 1.862 m|nacional) 
amojonada. Ordena señor juez de Primera Ins- 
tanc a puniera Nominación en lo C. y C. en jui 
cío; Ejecutivo Isaac Karic Vs. Normando Zú
ñiga. En el acto, el comprador abonará el 30% 
como seña y a cuenta del precio. Título inscrip 
to a folio 348 asiento 330 del libro 16 de la Ca
pital. Comisión de arancel a cargo del compra
dor — Edictos por 30 días en Boletín Oficial 
y Noite.

e) 3|5 al 15|6|56

INSCRIPCION DE MART1LLERG

N? 13790 — INSCRIPCION DE MARTILLERO
Adolfo D. Torino, Juez de 1* Instancia y Ter 

sera Nominación en lo Civil y Comercial, hace 
saber que se tramitan los autos Inscripción de 
Martiliero Público, solicitada por JUAN CAR
LOS RUIZ, Salta 2 de Mayo de 1956. ANIBAL 
ULIBARRI, Secretario Interino.

e) 3 al 14|5¡56

metros cuadra^
Copíese, 
cial”.- E.

os, debidamente deslindada y
notifíquese y repóngase”.— Angel VL 
Gilib 'ti Dorado. Escribano Secretario

e)4 al 8|5¡56

13707 — CITACIONN’
Gustavo Uriburu Sola, Vocal de la 

Excma. Cámara de Paz Letrada, Secretaría N9 
1, cita y emplaza por 20 días a don Alfredo 
Aráoz, para (jue comparezca a estar a derecho 
en el juicio 
zobispado d(
brársele. Defdnsor. — Salta,

ERNESTO RAUL RANEA — Secretario

El Dr.

que por desalojo le sigue el Ar-
Salta, bajo aperalbimento ,nom-

Abrfl 11 de 1956

e) 16|4 al 14¡5¡56.

:íta de negocios

N9 13789 — POR ARTURO SALVATIERRA 
FINCA “SAN NICOLAS” O “SAN FELIPE” EN 

CHICOANA
JUDICIAL — BASE $ 74.666.66 m¡n.

El día 28 de Junio de 1956 a las 17 horas en 
el escritorio Deán Funes 167 de esta ciudad, re
mataré con la base de Setenta y cuatro mil 
seiscientos sesenta y seis pesos con sesenta y 
seis centavos moneda nacional, equivalente a 
las dos terceras partes de su valuación fiscal, 
la finca denominada “SAN NICQLAS” ó “SAN 
FELIPE”, situada en el partido El Tipal, depar 
tamento de Chicoana, de esta Provincia, com
puesta de varias fracciones unidas entre si y 
comprendidas dentro de los siguientes límites 
generales; por el Norte, con propiedad de Igna
cio Guanuco y otra, La isla de la Sucesión de 
Advertano Colina y con el río de Putares, Sud, 
propiedad de Pedro Y. Guanuco y otros; por ei 
Este, con la finca Santa Rita de Luis D’ An
drea y Oeste, propiedad de Pedro Guanuco y 
otros, camino de Santa Rosa a El Pedregal 
con Campo Alegre de Natalia y Marcelo Gutié 
rrez y La Isla de Advertano Colina. Compues
ta de ima superficie de ciento sesenta y cuatro 
hectáreas noventa y cuatro áreas, ochenta y 
nueve metros cuadrados, cuarenta y siete decí-

GG ACiuLu b A JUICIOS

N9 13801 - CITACION A JUICIO
El Sr. Juez de la. Instancia 3a. Nominación 

Civil y Comercial de la Provincia, cita a don 
JUAN CARLOS LIVINGSTON para que en el 
término de veinte días comparezca a estar a 
derecho en el juicio de Disolución y Liquida
ción. de sociedad “Editorial El Tribuno, S. R 
L”, promovido por don Jaime Duran, bajo aper
cibimiento de nombrarle defensor de oficio. Sal
ta, abril 27 de 1956.— Aníbal Urribarri, Escri
bano Secretario. e)4¡5 al 4|6|5o

N9 13791 -- Se nct tica a todos los que tuvie
ren derecho
JOSE REP 
y Relojería 
de EL RUBI, en la calle Deán Funes 65. Com
pradores A:mqndo Rodríguez y Dante Mario Ca 
blanca. Op jsiciones a Escrb. Martín J. Orozco, 
Balcarce 747 Salta.

Para hacer oposición, que el señor 
•ÉTTI, vende su negocio de Joyería 

que funciona bajo la denominación

e) 3 al 9|5|i56

sección avlo>

A LOS SUSCRIPTORES

So
TIN
mes

reci|crda que las suscripciones al BOLE- 
OF
de 4u vencimiento

CIAL. deberán ser renovadas en e]

IP 12799 — ED CiO CITATORIO.
Por disposición deá Señor Juez de Primera 

Instancia en lo Civil y Comercial y primera 
nominación de la Provincia de Salta, se hace 
Saber a la firma “EL TUNAL S. R. L.” que 
en el juicio “EJECUTIVO, Peña Carlos Beriro 
contra El Tunal S. R. L. que tramita ante el 
mismo, se ha dictado la siguiente sentencia de 
remate cuya parte dispositiva ordena:... Sal
ta, 10 de abril de 1956.. . RESUELVO: Ordenar 
que esta ejecución se lleve adelante hasta que 
el acreedor se haga íntegro pago del capital re
clamado, sus intereses y costas, a cuyo efecto 
regúlase los honorarios del Dr. Hernán I. Sal 
por su actuación en el carácter de letrado, en 
la suma de Un mil ochocientos sesenta y dos

A

pr im. ra
; olada

LOS AVISADORES

publicación de los avisos 
por los interesados a fin d*

La
ser cont
salvar en tiempo oportuno cualquier error en 
que se hubiere incurrido.

A LAS MUNICIPALIDADES

De & cuerdo al decreto N9 5645 de 1117144 es 
; jria la publicación en este Botetín df 
anees trimestrales, los que gozarán de 
ificac’ón establecida por el Decreto N9 
de 16 de Abril de 1948.—

obl’gat 
los ba 
la bonil
U.193 i

EL DIRECTOR

BALANCE MUNICIPAL
N9 13795 — MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE LOS COBRES

BALANCE TRIMESTRAL DE TESORERIA, CERRADO AL 31 DE MARZO DE 1956

IMPUTACIONES INGRESOS D E B HABER

A Saldo al 31|12¡55 según libro de CAJA folio N9 41 como sigue: 
Dcficiti resultante de la compulsa de Libros efectuada por 
la CONTADURIA General de la Provincia de Salta al día 
30 de Abril de 1955 según informe respectivo ..................
Efectivo en caja ..............................................

Saldo Cta. Cte. Bcg. Prov. de Salta .......................................

58.467.81
5.710.07
32.695.03 96.172.91



PAG. ¡496 SALTA. MAYO 4 JJÍ¡ 1356 BOLETIN OFICIAL

’ INC. I - ALUMBRADO, BARRIDO Y LIMPIEZA---------- -----------
Item - Unico .... ..............................................................................  7.417.21 7.417.21

INC. II - RENTAS GENERALES
Item D - Derecho Inspección Comerc....................... . . . 540.96 540.96
INC. IV - VEHICULOS
Item A Patentes de Automotores ................................... .......... 12.785.00
Item B Patentes no Automotor ..................................... ........... 2.480.00 15.265.00
INC. V - MATADEROS
Item Unico .............. ........................................................... 737.00
INC. VI - PISO
Item Unico ...........   1............... —........... • 841.00
INC. VII - CEMENTERIO
Item Unico .............. .......................................................... 123.00
INC. VIII - UNICO PROPAGANDAS
Item Unico .............. .......................................................... -• - 170.00
INC. IX - PESAS Y MEDIDAS
Item Unico ............ . .......................................................... 199.00
INC. X - SELLADO MUNICIPAL
Item Unico ........................................................................ . 195.10
INC. XI - EDIFICACION Y TIERRAS
Item A—Ventas de Materiales ....... ............................................ 1.256.25
Item B—Derecho de Edificación ........................... . . . . . ........... 71.00 1.327.25
INC. XII - MULTAS ------------------ >.___ .■——

Item Unico ............ . ........................................................... 177.87
INC. XIV - BAILES Y ESPECTACULOS
Item Unico ........................................................................ 1.620.00
INC. XVI - PARTICIPACION A LOS RED.
Item A_ Ventas, ganancias, etc. 1954 ............................ ........... 5.000.00
Item D—Actividades Lucrativas 1955 .......................... ........... 5.000,00 10.000.00
AlPORTES JUBILATORIOS RETENIDOS ... ............... .............

Trimestral ..................................................................................... 604.50
EGRESOS

Por INC. I - SUELDOS ADMINISTRATIVOS
” Item A—Intendente - Trimestral ............................................ 1.950.00

Item B—Secretario - Trimestral ............................   1.500.00
Item (2—Cadete - Trimestral....................................................... 960.00

” INC. II—SUELDOS OBREROS
Item A—Peón tractorista - Trimestral .................  799.00
Item B~Peón - Trimestral ......................................   1.006.00

” INC. IV—MATADEROS ___________ __
Item Unico ....................................... .  •............ . ..........................
INC. V—ASISTENCIA SOCIAL

Item B—Pasajes p|pobres, etc ..................................... .........
INC. VII—MUEBLES, UTILES Y FRANQ.
Item A—Adq. artefactos oficina ...........    12.30
Item B—Franqueos y Telegramas ............................................ 105.90
Item C—Impresiones varios libros ............................   1,407.00
INC. VIII — MAESTRANZAS ---------------------

Item A—Conserv. y Reparación Vehículos .. ............................ 175.00
Item B—Combustibles y Lubric.............. . .....................  420.00

INC. IX—ALUMBRADO, BARRIDO Y LIMPIEZA
Item A—Servicio Alumbrado Público .....................................

INC. XIII—GASTOS' GENERALES
Item Unico .. -................................................................................
APORTES JUBILATORIOS
Remitidos a la Caja de Jubilaciones de la Prov. hasta 29|2]56
SALDO PARA EL MES DE ABRIL 1956
Como sigue:
Déficit resultante de la compulsa de libros efectuada por la 
CONTADURIA GENERAL DE LA PROVINCIA, Salta, al
30 de Abril de 1955 según informe respectivo ...................  58.467.81
Efectivo en Caja ..........................    ..... 15.301.87
Saldo cuenta corriente Bco. Provincial de Salta ................ 42.695.03

4.410.00

1.800.00

5.00

180..60

1.525.20

595.00

1.820.60

8.457.05

832.61

116.464.71

Sumas iguales
San Antonio de los Cobres, Marzo 31 de 1956

JOAQUIN TAPIA
Secretario

136.090.80 136.090.80
S. E. u O.

IGNACIO MAMAN!
Interventor Municipal

e 4|5|56

Tallan Grífltoí

SALTA
1IH


